
 
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

OGGETTO: contratti di servizi di appalto di servizi di ingegneria ed architettura (CIG 

8118997845 e CIG Z432709741) : liquidazioni competenze a saldo. 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione n. 156 del 31/03/2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energe-

tico, della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico 

con successiva deliberazione n° 131 del 28/02/2018; 

 

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 

19/04/2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis 

del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” e re-

centemente modificato; 

 

Vista la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547 del 

13/07/2018, del nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239 del 

19/04/2018 del Direttore Generale prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo 

complessivo previsto; 

 

Vista inoltre la deliberazione n. 134 del 11/03/2020 con la quale sono state apportate modi-

fiche ex art.32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 c. 1-bis, 

del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n. 239 del 19/04/2018, per la parte re-

lativa all’organizzazione dell’Area Tecnica; 

  

 Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 2765 del 4.12.2019 del Dirigente emanante 

è stata indetta la procedura negoziata per affidare ex art.36 comma 2 lett. a) D. Lgs.50/2016 s.m.i. a 

professionisti esterni il collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d’opera relativo al cantie-

re in oggetto per un importo a base d’asta pari ad euro 31.378,02 (esclusa IVA ed oneri di legge), 

aggiudicata con determinazione dirigenziale dello scrivente n.291 del 06.02.2020 (CIG 

8118997845) al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) arch. Sergio Massarente man-

datario, Consult Engineering e BD Ingegneria quali mandanti, con un ribasso di 36,26% 

sull’importo d’asta cioè pari ad euro 20.000,35 (esclusa IVA ed oneri di legge); 

 

Indicata quindi la determinazione dirigenziale n. 912 del 20.4.2020 del Dirigente emanante 

di approvazione dell’aumento dell’importo originario del contratto, nel limite del quinto d’obbligo, 

per un importo effettivo di euro 297.718,85 al netto del ribasso d’asta del 26,510 % rispetto al pro-

getto esecutivo validato; 

 

0000627 del 18/03/2022



Esaminata la determinazione dirigenziale n. 1107 del 12.5.2021 del Dirigente emanante di 

approvazione dei certificati di collaudo statico rilasciato dall’ing. Davide Barilli di BD Ingegneria e 

di collaudo tecnico-funzionale; 

 

Disposta quindi l’estensione dell’incarico in precedenza conferito al raggruppamento tempo-

raneo di professionisti (RTP) arch. Sergio Massarente mandatario, Consult Engineering e BD Inge-

gneria quali mandanti, alle stesse condizioni economiche del contratto originario, per il collaudo 

delle barriere architettoniche del nuovo Laboratorio di Patologia clinica presso l’ex Ospedale Cele-

sia di Genova Rivarolo; 

 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n.1814/05.8.2021 di approvazione delle risultanze 

di collaudo barriere architettoniche (smart CIG Z823295189) ed acustico (smart CIG 

Z763255C6B); 

 

 Preso atto delle parcelle proforma acquisite agli atti, relative agli onorari a saldo dovuti al 

RTP arch. Sergio Massarente mandatario, Consult Engineering e BD Ingegneria quali mandanti,  

che prevedono le seguenti spese: 

 arch. Sergio Massarente: €.3.225,60 (onorario) oltre oneri previdenziali e fiscali  per com-

plessivi €.4.092,64; 

 Consult Engineering: €.2.740,00 (onorario) oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi 

€.3.498,80; 

 BD Ingegneria: €.2.046,40 (onorario) oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi 

€.2.596,47; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 48 commi 15 e 16 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i è alla capo-

gruppo che spetta il potere di riscuotere e quietanzare i titoli di spesa, senza alcun pregiudizio per la 

possibilità che gli stessi possano essere intestati alle imprese mandanti ;  

 

Richiamata infine la determinazione dirigenziale della S.C. Riqualificazione Edilizia n.408 

del 14.02.2019 con la quale è stato affidato all’arch. Chantal Cattaneo della Volta l’incarico di dire-

zione operativa architettonica nell’ambito dell’intervento di ricollocazione delle strutture residen-

ziali psichiatriche presso il Pad. 20 dell’ex Ospedale psichiatrico in Genova Quarto (CIG. 

Z432709741); 

  

Preso atto della parcella proforma a saldo acquisita agli atti relativa all’onorario della sud-

detta libero professionista che prevede una spesa di €.8.070,39 (onorario) oltre oneri previdenziali 

per complessivi €.8.393,21; 

 

Attesa la necessità di procedere alla liquidazione dei suddetti onorari in quanto trattasi di 

crediti certi ed esigibili riferiti a prestazioni svolte nell’ambito dei rispettivi appalti; 

 

Considerato che le suddette spese trovano copertura economica nell’autorizzazione 

2014/691 registrata sul conto 010.055.005; 

 

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 

Tecnico - Amministrativo; 

 

 



D E T E R M I N A 

 per tutto quanto sopra esposto : 

 

1) di autorizzare la liquidazione ai sensi dell’articolo 48 commi 15 e 16 del D. Lgs. 50/2016 

s.m.i dei seguenti onorari, riguardanti lo stesso quale mandatario del RTP ed i due mandanti, 

interamente all’ arch. Sergio Massarente quale mandatario: 

 arch. Sergio Massarente: €.3.225,60 (onorario) oltre oneri previdenziali e fiscali per com-

plessivi €.4.092,64; 

 Consult Engineering: €.2.740,00 (onorario) oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi 

€.3.498,80; 

 BD Ingegneria: €.2.046,40 (onorario) oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi 

€.2.596,47; 

 arch. Chantal Cattaneo della Volta €.8.070,39 (onorario) oltre oneri previdenziali per com-

plessivi €.8.393,21; 

 

2) di dare atto che per l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento vengono  

eseguite le seguenti registrazioni contabili: 
 TIPO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

arch. Sergio Massarente mandatario 

RTP 

U 010.055.005 2014/691/37 €.10.187,91 

arch. Chantal Cattaneo della Volta U 010.055.005 2014/691/37 €.  8.393,21 

 

3) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 

un   documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. 

n.3; 

 

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex artt. 23 comma 1 del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 e 1 comma 16 della L.190/2012; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è composto da tre pagine  

 
 

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, 

GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo) 

 

 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA' 

(Dott. Stefano GREGO) 
 

 

 

 

MB 

(Marco Bergia Boccardo) 


